
 

 

EDITAL N.º 19, DE 26 DE ABRIL DE 2016. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 14ª Reunião 

Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 14ª Reunião Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 

17ª Legislatura, a realizar-se no dia 2 de maio de 2016, segunda-feira, às 13:00 (treze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Parte: 

 

a) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

12/2016, de autoria do Prefeito do Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, que autoriza o 

Chefe do Poder Executivo Municipal a conceder exclusão de créditos tributários municipais, 

mediante anistia, e dá outras providências; 

 

b) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 7/2016, de autoria do Prefeito do 

Município de Unaí, Delvito Alves da Silva Filho, que autoriza a concessão gratuita de domínio de 

imóvel público em favor da senhora Divina Rosa Custódia Severino. 

 

Segunda Parte:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 878, 879, 880, 881, 882, 883, 

884, 886, 887, 888, 892, 893, 894, 895, 896, 897 898, 899, 900, 902, 903, 904, 905, 906, 907,908, 

909, 911, 912, 913 e 914/2016, de autoria de Vereadores, que solicitam providências que 

especificam; 

 

b) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 21/2016, de autoria do 

Vereador Alino Coelho (PSDB), com o senhor Antério Mânica pelo empenho no exercício de suas 

atribuições políticas e administrativas assumidas em virtude do cargo de Prefeito do Município de 

Unaí, durante os mandatos de 2005/2008 e de 2009/2012; 

 

c) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 22/2016, de autoria do 

Vereador Edimilton Andrade (PHS), com a senhora Juliana Rosa Tomé da Silva em razão do



(Fls. 2 do Edital n.º 19, de 26/4/2016) 

 

 

 

 

 

brilhante trabalho que vem desenvolvendo no atendimento ao público, na qualidade de auxiliar de 

consultório de profissional de saúde desta cidade, desde novembro de 2011; 

 

d) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 23/2016, de autoria do 

Vereador Edimilton Andrade (PHS), com o senhor Miguel da Cunha Lima em razão da 

comemoração, em 16 de abril do corrente, dos seus 110 anos de idade; 

 

e) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 24/2016, de autoria do 

Vereador Zé Goiás (PSDB), com o senhor Cayo Gontijo Macedo Vasconcelos em razão da 

conclusão do Curso de História da Universidade Federal de Uberlândia (MG), em dezembro de 

2015; 

 

f) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 25/2016, de autoria do 

Vereador Paulo do Saae (PSL), com o senhor João Gonçalves Siqueira pelos relevantes serviços 

que vêm prestando aos nossos munícipes, na qualidade de Presidente da Associação de Moradores 

do Bairro Alvorada, desde 30 de abril de 2015. 

 

II - Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 26 de abril de 2016; 72º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA 

Presidente 

 

 

 

 

 


